
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 12/2025   

pro týden:  
31. 03. 2025 – 06. 04. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

MÁTE UHRAZENO? 
POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti nebo 
i větší.  
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Vážení občané, 
Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými 
komunálními službami s.r.o., pořádají sběr nebezpečných 
složek komunálního odpadu. 

V sobotu 5. dubna 2025 od 
11:10 – 11:20 hodin před 
OÚ Loužnice.  
https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-673cs.html  

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-673cs.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Letos se opět v naší knihovně konala celorepubliková akce s názvem „Noc s Andersenem“.  
I když se této akce zúčastnilo méně dětí, akce se vydařila. Letos poprvé jsme ji uspořádali v obecní knihovně, kde jsme 
využili zrekonstruované WC a dodělanou vodu do knihovny.  
Po vzájemném představení se navzájem, začali účastníci plnit připravené úkoly, které se týkaly např. doplňování chybějících 
slov v příběhu, orientace v umístění knih v knihovně, vyhledání informace o určité knize, či její čtení.  
Děti se také učily psát pohádku. Do dalších aktivit patřila hra „Člověče nezlob se!“, které sklidila velký úspěch. Některé 
aktivity se plnily venku v okolí knihovny. Odměnou za splněné úkoly byla, jako každý rok, pizza, kterou pro děti zakoupila 
Obec Loužnice. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor a prořezání dřevin. V minulém týdnu byl vyčištěn 
přítok a odtok vody u studánky a šikovný soused Matěj studánku ještě vyčistil od listí a nánosů. Na hřbitov budou dodány 
konvice na zalévání. Probíhá vyřezávání a likvidace starého kotle v KD-sokolovně a úklid na koupališti.    
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

LINKA DŮVĚRY INFORMUJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

  
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Blíží se Velikonoce a také „Zelený čtvrtek“, to je čas, kdy v Loužnici chodí 
děti po koledě. 
Letošní rok zelený čtvrtek vychází na 17. dubna 2025.  
Děti mají tento den prázdniny, a tak mohou vyrazit dům od domu v odpoledních 
hodinách, kdy dospělý přijdou ze zaměstnání a koledovat. 
Také Milan je na tento den připraven, a tak si u něj můžete zakoupit dobroty pro 
koledníky a případně máte ještě čas si u něj další objednat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/zahajeni-sezony-kumpani-628_466cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/paleni-carodejnic-627_465cs.html


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

NOVÁ PRAVIDLA – ZÁKAZ PÁLENÍ BIOODPADU 
 

 
Od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona o ochraně ovzduší (zákon č. 42/2025 Sb.), která sjednocuje pravidla 
pro spalování rostlinného odpadu a nakládání s bioodpadem. Hlavní změnou je úplný zákaz pálení biologického odpadu, jako 
jsou větve, listí, shrabaná tráva nebo plevel. Dosud platilo, že obce mohly vlastními vyhláškami stanovit podmínky pro spalování 
těchto materiálů nebo jejich spalování zcela zakázat. Nově je však tato možnost zrušena a bioodpad musí být ekologicky 
zpracován, například kompostováním, odložením do hnědé popelnice v rámci hromadného svozu nebo odvozem do sběrného 
dvora. 
Zákaz pálení bioodpadu neznamená, že by bylo zcela zakázáno rozdělávání ohně. Povoleno zůstává například zapálení ohně 
za účelem opékání buřtů, posezení s přáteli či jako zdroj tepla při rekreačních aktivitách. Na otevřeném ohništi lze spalovat 
pouze suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné chemickými látkami, jako je například proschlé dřevo. Naopak pálení 
vlhkého listí, trávy nebo čerstvých větví, které při spalování produkují hustý dým, je zakázáno. 
Zákon o požární ochraně (zákon č. 133/1985 Sb.) navíc výslovně zakazuje vypalování porostů, což zahrnuje plošné ničení 
trávy, plevele nebo křovin pomocí ohně. Fyzická osoba se tímto jednáním může dopustit přestupku a může jí být uložena 
pokuta až 25 000 Kč. Právnické a podnikající fyzické osoby mohou za stejný přestupek dostat pokutu až 500 000 Kč. Pokud 
by se někdo rozhodl porušit tento zákaz vypalování, bude jeho jednání posuzovat příslušný hasičský záchranný sbor kraje, 
který má za předmětné porušení zákona pravomoc udělovat pokuty. 
Pokud si chcete na svém pozemku rozdělat oheň, například při rodinném posezení, doporučuje se tuto skutečnost nahlásit 
přes webový portál hasičského záchranného sboru kraje (paleni.izscr.cz). Tímto způsobem je oheň evidován a v případě 
nahlášení události může operační středisko ověřit, zda se jedná o nahlášené a kontrolované pálení v oznámeném místě nebo 
případně o nějaký jiný nežádoucí požár. Předejde se tak zbytečným výjezdům hasičských jednotek. 
Při rozdělávání ohně je nutné dodržovat základní bezpečnostní pravidla. Ohniště by mělo být ohraničené nehořlavým 
materiálem, v jeho okolí by neměly být žádné hořlavé předměty a je nutné mít připravené prostředky k hašení, například kyblík 
s vodou nebo písek. Oheň je třeba neustále hlídat a po ukončení jej důkladně uhasit, ideálně prolít vodou. V lesích platí přísný 
zákaz rozdělávání ohně mimo vyhrazená místa, a to až do vzdálenosti 50 metrů od okraje lesa. 
Pokud by došlo k požáru, který by se vymkl kontrole, je nutné okamžitě opustit nebezpečný prostor a volat tísňovou linku 150 
nebo 112. V případě, že se na vás vznítí oděv, je zásadní neutíkat, ale co nejrychleji si lehnout na zem a kutálet se, čímž 
plameny udusíte. Dodržováním těchto pravidel ochráníte nejen sebe ale i své okolí. 
 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

SILNICE LK INFORMUJÍ 
Plán úklidu komunikací po zimě 2024/2025 
 

 

 

 

 

 
 
https://silnicelk.cz/getFile/id:461491/letak_web.pdf  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POZOR NA UZÁVĚRKY SILNICE I/10 
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor 
silničního hospodářství oznamuje, že úseky 
silnice I/10 budou částečně omezeny 
v průjezdu z důvodu opravy asfaltového 
povrchu silnic. 
Opravy budou průběžně probíhat na úseku 
cca od Líšného až do Plavů. 
Celé staveniště bude rozděleno do 6 úseků, 
které se budou asfaltovat postupně. 
Tentokrát se jedná o úsek Železný Brod – 
ulice Štefánikova - dále úsek Velovka a 
poslední úsek U Pyrámu. 
 
Termín realizace: 31.03.2025 7.00 hod. 
04.04.2025 18.00 hod. 

 
Více zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/kulk-vv-opatreni-obecne-povahy-stanoveni-prechodne-upravy-
provozu-na-dotcenych-usecich-silnice-i-10-870.html   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
SILNICE  
V havarijním stavu je silnice směrem na Radčice, jsou 
zde velké díry, proto dávejte pozor při průjezdu. 
 
Další silnice, která připomíná „tankodrom“ je silnice 
přes Loužnici a Kostřavec do Huti. 
 
 
 
Tyto silnice obec Loužnice nespravuje, silnice jsou 
v majetku Libereckého kraje.  
  
 

 

https://silnicelk.cz/getFile/id:461491/letak_web.pdf
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/kulk-vv-opatreni-obecne-povahy-stanoveni-prechodne-upravy-provozu-na-dotcenych-usecich-silnice-i-10-870.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/kulk-vv-opatreni-obecne-povahy-stanoveni-prechodne-upravy-provozu-na-dotcenych-usecich-silnice-i-10-870.html


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.crytur.cz/career/pracovni-pozice/
https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/hpp-dpc-dpp-obsluha-baru-a-kasy.html?fbclid=IwY2xjawJWSDlleHRuA2FlbQIxMAABHcb0hI4W69F8RhbvYDxdDWUYPjHhNYBvQFK11LLT03NilO1Sq6-XuK9JKQ_aem_z78n5eVO86ND1BeUDveOkQ
https://kooperativa.jobs.cz/detail-pozice?r=detail&id=2000542548&rps=273&fbclid=IwY2xjawJWSQxleHRuA2FlbQIxMQABHdo4ywGANpluK_5sjgsChXhuYqqyuNILm3AZt0JUQdIu3Mts6ykSEU4JBg_aem_XnJEOq3BS7D2506ygrObMQ


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.smrzovka.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.harrachov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vysokenadjizerou.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.novavesnn.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.muzeum-turnov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

 

https://www.smrzovka.cz/
https://www.harrachov.cz/
https://www.vysokenadjizerou.cz/
https://www.novavesnn.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.smrzovka.cz/assets/File.ashx?id_org=15132&id_dokumenty=17060
https://www.harrachov.cz/modules/file_storage/download.php?file=57191571%7C2058&inline=1
https://www.vysokenadjizerou.cz/evt_file.php?file=3890
https://www.novavesnn.cz/e_download.php?file=data/editor/179cs_3.pdf&original=3%20-%202025.pdf
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2025/01/Muzejni-ctvrtletnik_-1_2025-1.pdf
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-05-2025/rfabook.html#p=1


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD – LÍŠNÝ 
Apelujeme na dodržování zákazu vstupu v celém úseku stavby! 
Práce na cyklostezce Greenway Jizera pokračují, zhotovitel 
postupuje dle zadání a vzhledem k pohybu těžké techniky je 
staveniště nadále uzavřeno! Žádáme návštěvníky, aby zákaz 
vstupu respektovali. Děkujeme. 
 
 
 

 
 

TANVALD 
Město Tanvald hledá provozovatele městského koupaliště v 
České ulici na letní sezonu 2025. Zájemci mohou své žádosti 
zaslat písemně nebo donést osobně na MěÚ Tanvald, odbor 
rozvoje a KV, přízemí dveře č. 9, Palackého 359, Tanvald. Termín 
pro podání žádostí je do pátku 04.04.2025 do 14 hodin. 
 
 
 
 
 

 

TŘEŠŤ - VYSOKÉ NAD JIZEROU 
Lektorský sbor TDJ 2025 https://www.trestskedivadelnijaro.cz/  
ve složení Alena Zemančíková, Ladislav Valeš, Jiří Juráš a Vladimír 
Altán Mátl doporučil k postupu na národní přehlídku Krakonošův 
divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou bez udání pořadí: 
DS MonAmour Mnich s inscenací Přeplněné prázdno.  
DS Voživot Vožice s inscenací Přelet nad kuřecím řízkem. 
Na stejnou přehlídku nominuje: 
DS Ochotníci Deštná s inscenací SUGAR aneb Někdo to rád horké.  
Na národní přehlídku činoherního a hudebního divadla Divadelní 
Piknik v Mostě doporučuje: 
Divadlo Stodola Sivice s inscenací Sen. 
Na stejnou přehlídku nominuje: 
DS NaKop Tyjátr Jihlava s inscenací Sherlock Holmes Skandál v 

Čechách. Všem souborům gratulujeme! 
56. ročník Krakonošův divadelní podzim - Národní přehlídka venkovských divadelních souborů ve Vysokém nad Jizerou se 
bude konat 3. října – 11. října 2025. 
https://www.kdpvysoke.cz/  

 

KOPANINA 
Chata Kopanina. 
Od 29.3. se můžete 
otočit na Samotoč! 
Také letos pro vás 
připravili ze SUNDISK 
family SAMOTOČ hned 
vedle Chaty Kopanina. 
Takže už vás během 
vašeho cyklo nebo 
pěšího výletu po okolí 
nezaskočí hlad ani 
žízeň! 

 
 
 

https://www.trestskedivadelnijaro.cz/
https://www.kdpvysoke.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

SMRŽOVKA 
Na sáňkařské dráze ve Smržovce v sobotu 29.3.2025 proběhla první letošní brigáda. Cílem prací je výměna většiny 
mantinelů včetně jejich ukotvení, zajištění havarijního stavu některých betonových částí a oprava poškozených betonových 
povrchů. Organizátoři brigády děkují všem zúčastněným za pracovní nasazení, které je pro další fungování sáňkařské dráhy 
velmi důležité. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HRAD ROTŠTEJN 
V sobotu 22.3.2025 od 10 hodin se sešli dobrovolníci v pracovním oblečení a s nářadím na 37.ročníku úklidu Klokočských 
skal, hradního areálu a okolí kapliček. 
https://www.facebook.com/hradRotstejn  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 
Den otevřených dveří vodárenských objektů přilákal v 
sobotu, v rámci oslav Světového dne vody, značné 
množství návštěvníků i do 3 objektů v Malé Skále – 
čerpací stanice u cyklostezky, vodojemu Libentiny a 
čistírny odpadních vod. Návštěvníci se dozvěděli mnoho 
zajímavostí o vodě, než v domácnostech teče z kohoutků 
a než ji opustí. Všechny objekty měly mnoho společného 
– moderní technologie, pořádek a čistotu. Děkujeme 
Vodohospodářskému sdružení Turnov i provozovateli 
akciové společnosti Severočeské vodovody a kanalizace. 
 

 

https://www.facebook.com/hradRotstejn


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou vyhlásilo urbanistickou soutěž zaměřenou na revitalizaci jihovýchodní části centra, včetně 

současného autobusového nádraží. Cílem je vytvořit územní studii 
Dolního centra, která poslouží jako podklad pro změnu územního 
plánu. Soutěž má přilákat návrhy, jež oživí městské prostředí a 
nabídnou nové možnosti pro bydlení, rekreaci a veřejná prostranství. 
Územní studie takzvaného Dolního centra poslouží jako podklad pro 
změnu územního plánu. Soutěž je vyhlášena jako užší s portfoliovým 
výběrem účastníků. Žádosti o účast je možné posílat do 14. května. 
„Čas na zpracování návrhů budou mít vybrané týmy do 19. srpna. 
Celkové náklady na soutěž se rovnají 1,3 milionu korun,“ upřesnila 
mluvčí jabloneckého magistrátu Jana Fričová. 
„Řešené území zahrnuje lokalitu stávajícího autobusového nádraží, 
která se uvolní s výstavbou nového terminálu, břehy Lužické Nisy, 

jejichž možnosti využití změnila protipovodňová štola vybudovaná v roce 2013, a nevyužité plochy podél ulice 5. května, 
které jsou torzem záměru velkého bulváru ze začátku milénia,“ popsal jablonecký náměstek primátora pro rozvoj a 
digitalizaci Jakub Chuchlík. Cílem soutěže je najít nejvhodnější návrh rozvoje území. Na základě poznatků ze soutěže pak 
chce magistrát formulovat zadání pro navazující územní studii a vybrat partnera pro její zpracování i další spolupráci na 
tomto iniciačním a regulačním nástroji. Navazující územní studie posléze poslouží jako podklad pro změnu územního plánu. 
V delším časovém výhledu bude studie sloužit v celém rozsahu řešeného území jako podklad pro koordinaci jednotlivých 
záměrů a rozhodování v území. „Současný stav vymezeného území a jeho nízké využití je vhledem k existující infrastruktuře 
a veřejné správě nehospodárné a vede také k řadě sociálně problematickým jevům. Proto chce město tyto urbanistické rány 
zacelit, rozvinout jejich potenciál, dobře propojit s okolní strukturou a vlít tak novou energii do organismu města,“ doplnil 
náměstek Chuchlík. 
Hlavní východiska pro zadání soutěže: 
zaplnění mezery v organizmu města je šancí pro oživení centra i celého Jablonce; 
nové kvalitní bydlení přivede nové obyvatele i finance; 
kultivace okolí Nisy nabídne prostor pro rekreaci a kus přírody ve městě; 
veřejná prostranství přinesou důstojné a praktické prostředí pro pobyt i trhy. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Devatenáct projektů se letos uchází o Cenu Karla Hubáčka. Soutěž Stavba Libereckého kraje se koná po jednadvacáté. 
Jablonecko má v aktuálním ročníku pět zástupců.  

O ocenění, pojmenované po legendárním severočeském 
architektovi, autorovi hotelu a vysílače na vrcholku Ještědu, 
bude letos bojovat devatenáct staveb a projektů z 
Libereckého kraje. Kromě jiných jsou to také horské domy v 
Bedřichově, zázemí u jablonecké přehrady Mšeno, proměna 
malé vodní elektrárny v Plavech, revitalizace objektu Hydro 
Tanvald a rekonstrukce interiérů Městského muzea v 
Železném Brodě a jeho nová sklářská expozice. Jednoho 
zástupce má Semilsko, a to užitkový vodovod a tůňky v 
městském parku v Turnově. O přízeň poroty, ale také široké 

veřejnosti, se uchází také třeba zrekonstruovaná roubená chalupa a zároveň kulturní památka v Kryštofově Údolí, ale i 
unikátní pojetí pietního místa posledního rozloučení ve Vratislavicích nad Nisou, hotel v Osečné nebo nová úřadovna v České 
Lípě. „Smyslem soutěže je vyzdvihnout úspěšné nebo zajímavé stavby a šikovné žáky, studenty, projektanty, architekty, 
talenty v oblasti stavitelství, architektury a řemesla z celého Libereckého kraje,“ vysvětlil statutární náměstek hejtmana pro 
resort hospodářského a strategického rozvoje Edvard Kožušník. Lidé mohou do 30. dubna hlasovat na webu stavbaroku.lk 
pro Cenu veřejnosti. Tu loni vyhrála rekonstrukce Jiráskova divadla v České Lípě, která se následně stala i celkovým vítězem 
soutěže. Cenu si ale odnesli také další soutěžící. V kategorii Občanské a průmyslové stavby porota ocenila pavilon nukleární 
medicíny Krajské nemocnice Liberec, Soukromé stavby ovládla Vila Terasy v liberecké čtvrti Ruprechtice a v kategorii Krajina 
a veřejný prostor porota ocenila pasáž Ulička řemesel Turnov. V minulém ročníku, u příležitosti dvacátého výročí soutěže, 
mohla veřejnost vybírat také Stavbu dvacetiletí. Stalo se jí sídlo společnosti Lasvit v Novém Boru – rekonstrukce roubeného 
domu, který navíc doplnila unikátní skleněná novostavba. Ta reprezentuje nejen obor, v němž společnost podniká, ale také 
sklářskou tradici, kterou jsou Nový Bor a jeho okolí proslulé. Galavečer spojený s vyhlášením cen tohoto ročníku a předáním 
ceny Stavba dvacetiletí se uskuteční 22. května. Vítězové obdrží ceny v podobě skleněné nively. Jejich podobu navrhl 
student Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě, která je též vyrábí. Organizátorem letošního ročníku 
soutěže je Agentura regionálního rozvoje. Partnery jsou Liberecký kraj, Technická univerzita v Liberci, Česká komora 
autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, Česká mincovna, Svaz podnikatelů ve stavebnictví, Český svaz 
stavebních inženýrů, statutární města Liberec a Jablonec nad Nisou a města Česká Lípa a Turnov. 
https://stavbaroku.lk/  

 

https://stavbaroku.lk/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

TURNOV 
Integrované výjezdové centrum pro hasiče, dopravní policii i 
zdravotnické záchranáře již roste v turnovské oblasti Vesecko v 
sousedství silnice I/10. Od 24. září 2024 jej staví firma GEOSAN 
GROUP a.s. za nabídkovou cenu 247.791.893,69 korun včetně 
DPH. Integrované výjezdové centrum by mělo sloužit nejpozději 
od října roku 2026. Krajští radní na svém jednání schválili 
předložení žádosti o dotaci do výzvy národního dotačního 
programu Ministerstva vnitra. 
„Jsem rád, že projekt, který jsme připravovali sedm let, nyní 
pokračuje podle harmonogramu a na základě smlouvy o 
spolupráci s krajskými hasiči a zdravotnickými záchranáři z roku 
2017, ke které se v roce 2022 přidalo také krajské policejní 
ředitelství a město Turnov. O projektu jsme jednali také s 
generálním ředitelem hasičů Vladimírem Vlčkem a ministrem 
vnitra Vítem Rakušanem. Vloni jsme podepsali memorandum o 
spolupráci s Ministerstvem vnitra a druhé s hasiči, policisty, 

zdravotníky a městem Turnov. Ze znění schválených memorand vyplývá, že investujeme 260 milionů korun bez DPH do 
výstavby objektu. Podmínkou ale je obdržení dotace od Ministerstva vnitra ve výši 110 milionů korun a další kompenzace 
týkající se majetkových převodů ze státu na kraj. Proto jsme včera na jednání krajské rady schvalovali předložení žádosti o 
dotaci do výzvy národního dotačního programu Ministerstva vnitra," uvedl hejtman Martin Půta. 
„Jedná se o výzvu Ministerstva vnitra zastoupeného Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky 
vyhlášenou v rámci investičního programu 114 26 Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS ČR, která bude ukončena 31. 
března tohoto roku. Dotace může dosáhnout až 50 % způsobilých výdajů projektu, maximálně ale do výše 100 milionu 
korun. Veškeré výdaje nad rámec poskytnuté dotace, tedy necelých 150 milionů korun uhradí Liberecký kraj ze svého 
rozpočtu," doplnil Jiří Ulvr, náměstek pro resort majetku a investic. „Dotace by měla být poskytnuta nadvakrát. Padesát 
milionů do konce letošního července a dalších 50 do března příštího roku. Proto nepředpokládáme nutnost předfinancování 
dotačních prostředků." 
 
Aktualizovaný předpokládaný harmonogram projektu IVC: 
• předání staveniště 24. 9. 2024 ve 13:00, poté firma do sedmi dnů zahájila práce 
• výstavba celého areálu IVC (20 měsíců) (09/2024 až 05/2026) 
• odstraňování vad a příprava na kolaudaci (06 až 07/2026) 
• kolaudace celého areálu IVC (08/2026) 
• nastěhování interiérového vybavení do všech objektů (07 až 09/2026) 
• možné zahájení provozu celého areálu IVC (09 až 10/2026) 
 
Stavební firma, kterou vybral Liberecký kraj 20. srpna loňského roku, vybuduje podle zadávací dokumentace IVC Turnov tak, 
aby prostory vyhovovaly potřebám jednotlivých složek integrovaného záchranného systému. Objekty hasičů a zdravotníků 
budou mít společný dvůr, který bude plnit roli funkční i reprezentativní. „Architektonické řešení objektů bude v první řadě 
navozovat pocit sounáležitosti a spolupráce jednotlivých složek IZS a zároveň zvýrazní drobné rozdíly mezi nimi," doplnil již 
dříve Vladimír Richter, náměstek pro resort zdravotnictví. Společným prvkem všech budov jsou velkoprostorové společné 
garáže pro zásahová vozidla v 1. nadzemní podlaží každé budovy. 
Výstavba IVC Turnov a její financování je realizována v souladu s Memorandem o spolupráci mezi Ministerstvem vnitra a 
Libereckým krajem ze dne 21. února 2024. Dále na základě Memoranda o spolupráci mezi Libereckým krajem a Hasičským 
záchranným sborem Libereckého kraje, jehož vedlejšími účastníky jsou Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, p. 
o., Krajské ředitelství policie Libereckého kraje a město Turnov. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecká městská policie oznámila úspěšné naplnění plánovaného početního 
stavu strážníků, což je významný krok k zajištění bezpečnosti a stability ve 
městě. Díky motivačním pobídkám, jako jsou například náborové příspěvky, 
služební byty a příspěvky na rekondiční pobyty, se podařilo přilákat nové 
strážníky a zlepšit věkovou strukturu zaměstnanců. V současné době má MP 
Jablonec nad Nisou 47 strážníků a osm zaměstnanců (šest asistentů prevence 
kriminality a dvě lektorky dopravní výchovy na dětském dopravním hřišti), od 1. 
4. nastoupí čtyři noví strážníci. Věkový průměr je v současné době 44 let. Více 
zde: https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/nove-strazniky-v-
jablonci-prilakaly-motivacni-pobidky/?aktualitaId=83721  
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/nove-strazniky-v-jablonci-prilakaly-motivacni-pobidky/?aktualitaId=83721
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/nove-strazniky-v-jablonci-prilakaly-motivacni-pobidky/?aktualitaId=83721
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-219-12-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-675_499cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-219-12-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-675_499cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-219-12-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-675_499cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

VZPOMÍNKA 
Poutavý příběh, který stojí za přečtení a nesmí upadnout v zapomnění. 
Celý příběh si můžete přečíst zde:  
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/vzpominka-josef-smitka-80-let-676_500cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/vzpominka-josef-smitka-80-let-676_500cs.html


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městské divadlo, Železný Brod 
sobota 26. dubna od 19:00 hodin 

Vstupenky zakoupíte zde: 
https://www.smsticket.cz/  

 
 

 
 
 
 

https://www.smsticket.cz/


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2025/03/duben-2025.pdf


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
31.3. 
O svaté Balbíně je už po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen 
 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
 

5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro 
žence.(bude hojná úroda) 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé 
 
6.4. 
Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje vina 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

05.04. 13.04. 21.04. 27.04. 04.05. 12.05. 

      

 
 

Slunce           Měsíc 2.4. 2025 
 

Vychází: 06:24        Vychází: 07:57 
Zapadá: 19:17        Zapadá: 1:00 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------- 
 
DUBEN NA OBLOZE 
Každoročně v druhé polovině dubna vrcholí další meteorický roj, 
tentokrát s názvem Lyrid. Aktivní bude dvě noci, z 21. na 22. 
dubna a tu následující, ideálním časem jsou brzké ranní hodiny. 
Dominanta večerní oblohy posledních měsíců Venuše se přesunula 
na ranní oblohu. Na večerní obloze budeme moci pozorovat 
Jupiter, po většinu noci kromě rána bude na obloze Mars. 
Jupiter budeme moci pozorovat večer vysoko nad západním 
obzorem. Zapadá na začátku dubna po jedné hod. po půlnoci a na 
konci měsíce po půlnoci. Najdeme jej v souhvězdí Býka. 
Mars budeme moci sledovat po většinu noci kromě rána, zapadá 
na začátku měsíce po čtvrté hodině ranní a na konci po třetí hod. 
Najdeme jej v souhvězdí Blíženců, v polovině dubna se planeta 
přesune do souhvězdí Raka. 
Venuši uvidíme ráno nad východním obzorem. Vychází na začátku 
před půl šestou a na konci měsíce před půl pátou. Najdeme ji v 
souhvězdí Ryb jako stále výrazný objekt. 
 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
 
Dne 24.3.2025 kolem 21:00 byla nad ČR pozorována 
velmi zajímavá světelná podívaná. 
Šlo o odhozený stupeň Falconu 9, která se zbavuje 
přebytečného paliva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. dubna budeme moci sledovat ve 21 hod. konjunkci 
Měsíce s Marsem. 

2. dubna kolem 15. hod. nastane maximum 
meteorického roje Lyrid. Očekává se 18 rychlých 
světelných stop za hodinu. Aktivita roje začíná kolem 
14. dubna a končí s koncem měsíce. 

3. dubna dosahuje Venuše v tomto roce svého druhého 
maxima jasnosti. 

4. dubna v 19 hod. nastane konjunkce Měsíce s 
Jupiterem. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 31. 3. 2025 Marie Špidlenová 
 31. 3. 2025 Eva Urbánková 
 31. 3. 2025 Vít Hanšpach 
 31. 3. 2025 Tomáš Matěásko ml. 
   1. 4. 2025 Petr Jareš 
   1. 4. 2025 Lukáš Zerzub 
   3. 4. 2025 Anna Celestýna Bláhová 
   3. 4. 2025 Martin Dimmer 
   6. 4. 2025 Kateřina Formánková 

 

 

VÝROČÍ 
31.3. 1927 – Lubomír Kostelka, český herec. 
1.4. 1893 – Na základě washingtonské mezinárodní konference z 
roku 1884 se svět rozdělil na 24hodinových pásem vymezených 
poledníky. 
2.4. 1355 – Karel IV. se svým doprovodem dorazil do Říma na svou 
korunovaci. 
3.4. 1888 – Uskutečnila se první ze série jedenácti vražd v Londýně, 
které byly připisovány tajemnému a nikdy nechycenému Jacku 
Rozparovači. 
4.4. 1325 – Jan Lucemburský zakázal v období od zrání vín do 
Velikonoc nalévat rakouská vína. Učinil tak na ochranu domácích 
vinařů před jejich zahraniční konkurencí. 
5.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován římským císařem. 
6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, horolezec 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
31.3. – Den Eiffelovy věže, Světový den zálohování 

1.4. – Den zábavy, Mezinárodní den ptactva, Den naděje 

2.4. – Světový den autismu, Den dětských knížek, Den fretek, Den 

lhaní. 

3.4. – Světový den párty, Mezinárodní den spodního prádla, Den 

hledání duhy 

4.4. – Den vitamínu C, Světový den krys, Mezinárodní den mrkve, 

Den Cordon Bleu, Den polštářových bitev 

5.4. – Den karamelu, Den geologů 

6.4. – Den armády, Světový den stolního tenisu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1927 
První období samostatného úřadování obce 
Loužnice, tímto rokem končí a jsou vypsány nové 
volby na den 24. dubna 1927. Za tím účelem 
konána dne 3. dubna v Sokolovně občanská 
schůze, kde také sestavena byla jednotná 
kandidátka. 
Proti kandidátce v této schůzi podané nebylo 
žádných námitek, a proto též stala se právoplatnou. 

Zvoleno 12 následujících členů obecního zastupitelstva: 
A.Ludvík, Frant. Pavlata, Frant. Prokop, Josef Kurfiřt, Karel Hnídek, 
Jáchym Linka, Frant. Adamička, Vojt. Linka, Jos. Adamička, Jos. 
Krupka, Jos. Pavlata, Fr. Vágner. 

VÝZNAM JMEN: 
31. 03. 2025 – 06. 04. 2025 

 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, které 

je podle některých zdrojů germánského původu a 

pochází ze starogermánského slova Wido, jehož 

význam je „muž z lesa“. 

 

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno germánského 

původu. Vzniklo jako zkrácenina ke staroněmeckým 

jménům začínajícím na Hug- (např. Hugubert, 

Hugubald, Huguwin…). Vykládá se jako „duch“, 

„mysl“. 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno 

skandinávského původu. Jedná se o ženský protějšek 

mužského křestního jména Erik. V japonském přepisu 

kanji jméno Erika může znamenat blažená, květina a 

půvab. Latinská podoba Erica znamená vřes. 

 

3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované ze 

staroněmeckého Ríchart (rík/rîh=vladař/král a 

hart=silný). Domácí podoba tohoto jména je Ríša, 

Riky. 

 

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je 

ženským protějškem jména Ivan, které je 

staroslovanskou variantou jména Jan. 

 

5.4. - MIROSLAVA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Miroslava, rozšířená v Česku už 
od 19. století, je vlastně obdobou Slavomíry, 
Bedřišky či Frederiky, ale bývá pokládána i za český 
překlad Ireny. Lidově též Mirka. 
 
6.4. - VENDULA (nebo také zdrobněle Vendulka) je 
ženské křestní jméno slovanského původu. Původně 
se jednalo o domáckou formu jména Václava a někdy 
je považováno za formu mužského jména Vendelín. 
 

 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PODBĚL LÉKAŘSKÝ 
Podběl lékařský (latinsky tussilago farfara l.) - z jara, když naše louky a stráně nemají ještě ani trochu zeleně, vystrkuje 
podběl, jako prvý, své žluté kalichy květů. Na vlhkých půdách, holých stráních, štěrkoviskách, úhorech a rumištích najdeme 
celé polštáře květů podbělu, které vyhánějí ze země asi 2 měsíce před listy. 
 

Včely a hmyz na nich nacházejí svou první potravu.  
Roste pouze v hlinité a jílovité půdě, je, dá se říci, znakem této půdy. 
Jsou to květy, které si můžeme nasbírat do zásoby na zimu. Můžeme je 
používat s nejlepším úspěchem pro jejich schopnost uvolňovat hleny a 
pro jejich protizánětlivé účinky, zejména při zánětu průdušek 
(bronchitidě), kataru hrtanu a hrdla, astmatu, při zápalech pohrudnice 
(pleuritidě), ba dokonce i při začínající tuberkulóze plic.  
Při zdlouhavém kašli a trýznivém chrapotu by se měl častěji pít během 

dne horký čaj z podbělu oslazený medem. Později v květnu vyrůstají listy, které jsou navrchu zelené, na spodní straně 
stříbřitě bílé. 
 Používáme je na přípravu polévek a jarních salátů, protože obsahují vitamín C.  
Jelikož listy obsahují více účinných látek než květy, sbíráme je také, abychom mohli připravit čaj ze směsi květů a listů. 
Počínaje přírodními lékaři starověku až po kněze Kneippa, všichni souhlasně podběl chválí.  
Čerstvé umyté listy, rozmělněné na kaši a přiložené na prsa, pomáhají při každém těžkém onemocnění plic, při růži 
(rosacea), při poranění tkání doprovázeném modročervenými otoky, ba dokonce i při zánětu hlenových váčků. Léčivé účinky 
těchto obkladů z kaše jsou obdivuhodné. 
 
Čaj z podběle: Jednu čajovou lžičku květů vrchovatě naplněnou (později květů a listů smíchaných rovným dílem) jen spaříme 
v 1/4 litru vody a necháme krátce vyluhovat. 
Obklad z podběle: Čerstvé listy rozmělníme – rozmačkáme na kaši a přiložíme. 
Inhalování podběle: Vrchovatou polévkovou lžíci květů a listů spaříme a vdechujeme páry pod ručníkem. Zopakujeme 
vícekrát denně. 
Koupel nohou z podběle: Naplněnou dvojitou hrst listů spařených vodou necháme vyluhovat krátkou dobu a pak 20 minut 
koupeme nohy. 
Čerstvá šťáva z podběle: Umyté čerstvé listy odstředivkou zbavíme šťávy.  
 
POZOR! DLOUHODOBÉ UŽÍVÁNÍ PODBĚLU MŮŽE POŠKODIT JÁTRA. 
 
Účinky rostliny: 
zahlenění, uvolnění hlenů  
záněty (nejen) dýchacích cest 
zánět průdušek - bronchitida 
katar hrtanu 
astma (astma bronchiale) 
zánět pohrudnice (pleuritida) 
tuberkulóza plic 
chronický kašel různé příčiny 
chrapot 
nemoci plic 
růže (rosacea) 
mechanické poranění tkání s otoky  
skrofulóza, krtice (tuberkulozní lymfadenitida), skrofulozní vředy 
chronický zánět průdušek (chronická bronchitida) 
záducha 
otoky nohou, otoky dolních končetin 
zánět žil 
bolesti ucha 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

JARNÍ SALÁT 
1 ks hlávkového nebo ledového salátu, 1 ks svazku ředkviček, 1 ks malé červené cibule 
Zálivka: 1 lžíce oleje, 1 lžíce citrónové šťávy, petrželka, cukr 
Hlávkový salát zbavíme zvadlých listů, překrojíme na čtyři díly, pod tekoucí vodou dobře 
propláchneme a necháme okapat. Ředkvičky omyjeme a nakrájíme na tenká kolečka, cibuli 
očistíme a také nakrájíme na tenká kolečka 3. Do mísy natrháme salát, přidáme nakrájenou 
cibuli, ředkvičky a vše zlehka promícháme se zálivkou připravenou z oleje, citrónové šťávy, 
mletého bílého pepře, cukru a na drobno nasekané petrželky. 

 
HRÁŠKOVÝ KRÉM SE SLANINOU 
0,5 l zeleninového vývaru, 6 ks plátků slaniny, 2 ks šalotky, 1 ks pórku (bílá část z jednoho 
pórku), 500 g mraženého hrášku, 250 ml smetany ke šlehání 33 %, 100 ml mléka, 2 lžíce 
másla, zakysaná smetana k podávání, špetka muškátové oříšku, čerstvě mletý pepř, sůl. 
V hrnci na rozpuštěném másle orestujte nakrájenou šalotku a pórek. Vsypejte hrášek, osolte, 
opepřete a přidejte špetku muškátového oříšku. Zalijte vývarem a přiveďte k varu. Až bude 
hrášek měkký, stáhněte plamen, přilijte mléko a smetanu. Následně rozmixujte v hladký krém. 
Polévku můžete přecedit a propasírovat přes jemný cedník. Dozdobte opečenou slaninou na 
plátky nebo na kostičky a lžící zakysané smetany. 

 
JARNÍ TEPLÝ SALÁT 
500 g růžičkové kapusty, 250 g žampiónů, 2 stroužky česneku, 2 vejce, 1 ks cibule (menší), 1 
hrst řeřichy, 1 lžíce extra panenského bio olivového oleje, pepř, sůl. 
Nejprve si najemno nakrájejte cibulku, kterou dozlatova osmahněte. 
Po chvíli přidejte na tenké plátky nakrájené žampióny. Jakmile chytnou barvu, přidejte na 
čtvrtky očištěnou kapustu, kterou před smažením propláchněte ve vroucí vodě a nechte asi 5 
minut okapat. Jakmile kapusta změkne, přidejte česnek. Na závěr do směsi rozklepněte 
vajíčko, podle chuti osolte a opepřete. Nakonec přidejte řeřichu a můžete podávat. 
 
DUŠENÉ HOVĚZÍ NA ČESNEKU 
500 g hovězího zadního, 3-4 ks česneku, 1 ks cibule, hladká mouka, sádlo, voda, pepř, sůl 
Maso nakrájíme na větší kostky, osolíme, potřeme rozetřeným česnekem a necháme alespoň 
2 hodiny odpočinout. Na sádle osmahneme cibuli a přidáme kostky masa, ty zprudka 
opečeme ze všech stran, pak podlijeme vodou a dusíme do měkka, občas promícháme. Když 
bude maso měkké, v hrnku rozděláme hladkou mouku s vodou, pokrm zahustíme a přidáme 
zbylí česnek, dochutíme pepřem a solí, povaříme ještě 5 minut. Podáváme s bramborovým 
knedlíkem a špenátem. 

 
BEZLEPKOVÝ MAKOVEC 
6 vajec, 2 lžíce másla, 200 g mletého máku, 4 lžíce cukru, špetka soli, 1 ½ prášku 
do pečiva, ½ hrnku mléka, ½ hrnku bezlepkové mouky. 
Vejce rozdělíme na bílky a žloutky. Bílky vyšleháme se špetkou soli do pevného 
sněhu. Žloutky vyšleháme s cukrem, přidáme rozpuštěné máslo, mák, prášek do 
pečiva, mléko a promícháme, dle potřeby přidáme mouku. 
Nalijeme do vymaštěné formy, případně vyložené pečícím papírem. 
Pečeme na 200 °C cca 30 minut, po upečení a vychladnutí můžeme posypat 

moučkovým cukrem, polít rozpuštěnou čokoládou nebo citronovou polevou. 
 
SMOOTHIE Z ČERVENÉ ŘEPY 
červená řepa 4 ks středně velké, mrkev 3 ks, jablko 1 ks. 
Řepy očistěte, případně je i oloupejte. Mrkev očistěte, starší oškrabte. Zeleninu i ovoce 
odšťavněte. Ihned podávejte, ať šťáva nezoxiduje. 
Jednoduchou kombinaci řepy, mrkve a jablka můžete nejrůzněji obměňovat a dochucovat. 
Namísto červené řepy můžete použít i žlutou. Svěžest dodá limeta, citron, ale i 
pomerančová šťáva, která nápoj i lehce dosladí. Pokud jej chcete sladší, přidejte jablka 
nebo do nápoje vmíchejte med či javorový sirup. Do odšťavňovače můžete přidat i kousek 
zázvoru či galangalu a do hotového nápoje vmíchat trochu kurkumy. 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

DŮM a ZAHRADA 
 

 

DUBEN NA ZAHRADĚ 
 

ZELENINOVÁ ZAHRÁDKA 
Ven vysazujte předpěstovanou sadbu raných a poloraných košťálovin a 
salátu. Vysévejte hlávkovou, růžičkovou a krmnou kapustu. Také 
zahradní hrách, vodnici a kopr. Zeleninové záhony překryjte pěstebními 
textiliemi, které ochrání mladé rostlinky proti výstřelkům počasí a uspíší 
sklizeň. 
Pro přípravu sadby do zelinářské zahrady vysévejte melouny, okurky 
nakládačky, patisony, cukety, pažitku a pór.  
Pro venkovní výsadbu teplomilných druhů zeleniny máte ještě měsíc čas. 
Zatím sadbu jen mírně otužujte, aby nebyla slabá a vytažená.  
Konec měsíce je doba výsevů tykví a okurek ve skleníku.  
 
OVOCNÁ ZAHRÁDKA 
Dokončete řez jádrovin. Peckoviny řežte většinou, když kvetou. Doba se 
tedy liší podle počasí a polohy.  
Ovocným stromům ošetřete kmeny poškozené mrazem. Poškozenou část 
odřežeme až do zdravé a natřeme štěpařským voskem. 
Prohlédněte stromy na zahradě a určitě odstraňte vlky – plané výhony, 
dříve, než začnou intenzivně růst. Mohou se objevit i u roubovaných 
dřevin v okrasné zahradě. Očistěte celý kmínek pod místem roubování. 
Vysejte jahodník pro předpěstování sazenic, zejména stáleplodící měsíční 
odrůdy nebo velkoplodé převislé.  
  
 
 
OKRASNÁ ZAHRÁDKA 
Časné jarní keře postupně stříhejte, jak odkvétají. 
Primulky budou nadále kvést, když jim zajistíte vláhu a výživu, proti 
žloutnutí potřebují také železo. 
Okrasné cibuloviny přihnojte speciálním tekutým hnojivem pro tyto 
rostliny, podpoří kvetení i zdárný vývoj cibulí. 
Odkvetlým květům cibulovin (narcisy, tulipány, hyacinty) odstraňte 
semeníky, aby se rostliny nevysilovaly. 
Trvalky, které chcete rozmnožit, můžete začít množit dělením trsů. Tím 
také některé přerostlé rostliny zmladíte a zredukujete. 
Jakmile je počasí vhodné pro otužování balkonových a dalších 
truhlíkových a nádobových rostlin, využijte toho. Pozor však na popálení 
rostlin sluncem. 
Začněte s výsadbou mečíků a jiřinek. Je třeba kvalitně připravit půdu, 
odplevelit a vyhnojit. 
V druhé polovině měsíce ostříhejte stařinu u vytrvalých okrasných trav, 
především ozdobnic (Miscanthus). Přes zimu ponechaná stébla chránila 
trs před zatékáním vody. 
Také sestřihněte vřesy a odkvetlé časné vřesovce, abyste u nich udrželi 
pěkný kompaktní tvar. 
Napouštějte a pozvolna osazujte vodní nádrže. Doplňte rostliny v 
mokřadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

DŮM a ZAHRADA 
 

DUBEN V ZAHRADĚ 
 

V dubnu budeme na zahradě skutečnými lazebníky. Nejpoužívanějším nářadím jsou 
nůžky. Je zapotřebí odstranit z okrasných keřů a stromů všechny suché a poškozené 
větve. Pryč musí všechno dřevo, které je mrtvé a poškozené. Stříháme až do zdravé 
tkáně. 
 
Růže se začínají probouzet, proto je zbavíme zimního "pyžama". Odstraníme chvojí či 
listí, rozhrneme půdu a sestřihneme větve. U růží k řezu na 2 až 3 očka, u keřových by 
mělo korunku tvořit 3 až 5 kosterních větví, které se zkrátí na výšku cca 30 cm, podle 
stáří a velikosti rostliny. 
 
Za okny či ve skleníku vyséváme letničky – laskavce, krásenky, netýkavku a ostálky. 
 
V sadech a ovocných zahradách zkontrolujeme stromy. Peckoviny můžeme seřezat, 
proklestit nebo zmladit, ale jen ty, kterým jsme korunu neupravili po odplození minulý 
rok. 
Koncem měsíce je vhodná doba pro roubování za kůru. Míza již proudí a stromy to na 
sobě nechávají znát rašícími pupeny a květy. 
Dlouhodobý teplotní průměr v dubnu se již pohybuje kolem příjemných osmi a půl 
stupně, což pro rostliny znamená prudký start v růstu a rašení. 
 
Zatím jsou záhony se zeleninou většinou pusté, věnujeme se raději předpěstování 
sadby za okny. Ošetřujeme papriky a rajčata, které jsme vyseli v únoru a březnu. 
Koncem měsíce vyséváme cukety a také melouny (v chladnějších oblastech, v teplých 
můžeme sít přímo na záhon). 
 
Z jarních druhů salátů si můžeme dopřát i netradiční odrůdy. Například salát římský, 
jenž tvoří až 40 cm vysoké protáhlé hlávky. Na pěstování a ruční práci je nejméně 
náročný salát k řezu. Poměrně hustě se vysévá do pařeniště, jakmile počasí dovolí, a 
za tři až čtyři týdny se listy odřezávají těsně nad zemí. 
 
Do truhlíku vysejte kerblík, saturejku, bazalku a fenykl. Ven na záhony sázejte víceleté 
bylinky: tymián, estragon, meduňku, mátu, šalvěj, levanduli, oregano (dobromysl), 
libeček, yzop. 
Tradiční "šnytlík" čili pažitka v květináči koupená v supermarketu zpravidla dlouho 
nevydrží, protože se většinou jedná o rychlenou zeleninu, u níž se dlouhá doba 
životnosti ani nepředpokládá. Jistější výsledek dává pěstování pažitky v domácích 
podmínkách. Bud ‘pažitku vysejeme do květináčku právě nyní v dubnu, anebo získáme 
sazeničku rozdělením staršího trsu pažitky ze zahrady. Před výsadbou si však sazenice 
musíme upravit. Kořeny řádně očistíme a seřízneme asi na 1 cm délky. Upravené 
sazeničky pak sázíme do kelímků s běžným substrátem a umístíme je na světlém 
místě, například na parapetu okna. Často zaléváme a nať šetrně seřezáváme. Pažitka 
totiž nesnáší hluboký řez, protože pak cibulky zahnívají a celý trs odumírá. 
 
Duben je čas přihnojování. Rašící cibuloviny by měly dostat nejen zásobu kompostu, 
ale také průmyslová hnojiva (Cererit). Po vyzrálém kompostu lační také trvalky, keře a 
stromy. 
 
Jahody, ovocné keře a stromy přihnojujeme také průmyslovými hnojivy. 
 
A pamatujte, kupujte vždy čerstvé osivo, neboť semena salátů a kořenové zeleniny 
rychle stárnou a ztrácí klíčivost. 

 
 

 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

DŮM a ZAHRADA 
 
CO JE NOVÉHO V REALITÁCH V ROCE 2025? 
Rok 2025 přináší na realitní trh významné změny, které 
ovlivní jak kupující, tak prodávající. 
Od poklesu úrokových sazeb na 
hypotékách, přes změny ve 
stavebním zákoně až po nové 
trendy v bydlení. Sepsala jsem vám 
nejdůležitější novinky. 
 
Hypotéky jsou opět dostupnější 
Dobrá zpráva pro zájemce o vlastní bydlení – úrokové 
sazby hypoték klesly a aktuálně se dají pořídit za 4,5 %. 
To znamená, že po období vysokých sazeb se trh opět 
rozhýbává a více lidí si může dovolit financování vlastního 
bydlení. Tato skutečnost ovšem zapříčinila další zvedání 
cen. Budou si tedy lidé opravdu moci dovolit bydlení? 
Příklady měsíční splátky:  
Byt 3+1 v Liberci za 5.000.000,- - splátka 25.334,- na 30 let 
Dům na Smržovce za 7.500.000,- - splátka 38.001,- na 30 let 
Novostavba v Liberci za 15.000.000,- - splátka 107.465,- na 30 
let 
 

Rezidenční nemovitosti jdou nahoru 
Po období stagnace a mírného poklesu cen v předchozích 
letech zaznamenáváme v roce 2025 opětovný růst cen 
nemovitostí. Podle České národní banky vzrostly ceny 
rezidenčních nemovitostí ve třetím čtvrtletí 2024 o téměř 
7 %, čímž překonaly předchozí maxima.  
Tento trend pokračuje i v roce 2025, kdy se očekává další 
nárůst cen bytů a domů. Výrazné rozdíly lze pozorovat 
jak mezi městy a venkovem, tak mezi různými typy bytů.  
 
V krajských městech dosahuje průměrná cena bytu 95 
000 Kč/m². Pokud zahrneme developerské projekty, 
částka se vyšplhá na 106 000 Kč/m². Mimo krajská města 
se byty prodávají v průměru za 49 000 Kč/m², včetně 
developerských projektů za 53 000 Kč/m². Celostátní 
průměr činí 73 000 Kč/m² nebo 82 000 Kč/m², pokud 
počítáme i developerské projekty. 
 
Nájmy jsou dražší  
Jak vidíte výše, ceny bydlení pro rodinu jsou často 
vysoké. Při koupi je také potřeba složit 10-20 % z ceny 
nemovitosti. Potřeba vlastní hotovosti způsobuje, že 
některé rodiny nemají šanci vytvořit úspory a pořídit si 
tak vlastní bydlení. Pro mnoho rodin, i jednotlivců je tak 
nájemní bydlení jedinou možností a zároveň nutností. 
Potřeba bydlení tudíž umožňuje majitelům nájemních 
nemovitostí zvedat ceny i nad průměr.  
S vysokými cenami nájmů se také výrazně zvedly nároky. 
Pokud pronajímatel hledá solidní nájemníky, je třeba aby 
udržoval nemovitost v reprezentativním stavu. U bytu 
s umakartem již není možné vybírat nájemné 15.000,- + 
služby. Spolehliví a vzdělaní nájemníci hledají moderní a 
komfortní bydlení. 
 
Změny ve stavebním zákoně 
Novela stavebního zákona, která vstoupila v platnost v 
roce 2025, má za cíl zrychlit a zjednodušit stavební řízení. 
Mezi hlavní změny patří: 

• Zrychlení povolovacích procesů – nové 
digitální platformy umožňují vyřízení 
stavebního povolení v kratším čase. 
Otázka ovšem je, kdy začnou opravdu 
fungovat. 

• Snížení byrokracie – méně 
administrativních kroků a zjednodušení 
dokumentace. 

• Jednotné stavební úřady – centralizace 
rozhodovacích procesů na úrovni krajů. Díky 
těmto změnám by mělo být stavební řízení méně 
komplikované a rychlejší, což může pomoci 
zvýšit nabídku nových nemovitostí na trhu. 
V praxi se tento efekt zatím nedostavil, ale 
během následujícího roku se systémy zaběhnou, 
opraví a procesy zrychlí. 

 
Co přinese stavební zákon a nebude se Vám líbit? 
Černé stavby  
Výzva k nápravě – Pokud stavební úřad zjistí černou 
stavbu, může nejprve vyzvat vlastníka k jejímu 
dodatečnému povolení nebo uvedení do souladu 
s předpisy do 30ti dnů. To však bude obtížnější než dříve, 
protože je nutné splnit přísnější podmínky (např. zaplatit 
pokutu a nesmí být v rozporu s jinými právními předpisy). 
Nařízení odstranění stavby – Pokud vlastník na výzvu 
nereaguje nebo stavba nesplňuje podmínky pro 
dodatečné povolení, stavební úřad může nařídit její 
odstranění. Toto opatření se zpřísňuje od 1. července 
2024, kdy se očekává tvrdší postup vůči nelegálním 
stavbám. 
Cílem těchto změn je zabránit výstavbě bez povolení a 
zjednodušit proces odstraňování nepovolených staveb. 
Pokud tedy někdo vlastní černou stavbu, měl by situaci 
řešit co nejdříve, protože legalizace bude složitější. 
 
Bezpečnější advokátní úschova - garanční fond pro 
poškozené 
Senát 26.2.2025 schválil novelu zákona o advokacii 
„Schválený zákon o advokacii mimo jiné zvyšuje ochranu 
důvěrnosti komunikace mezi advokátem a klientem a řeší 
problematiku advokátních úschov tak, aby se 
minimalizovala možnost jejich zneužívání či zpronevěr, 
jako se to bohužel v minulosti několikrát stalo. Dojde také 
k vytvoření garančního fondu pro případné poškozené, 
aby bylo možné odškodnit oběti trestných činů 
spáchaných při advokátních úschovách “ uvedl ministr 
spravedlnosti Pavel Blažek. 
 
Odkud jsem čerpala informace? 

• Česká národní banka 

• Ministerstvo pro místní rozvoj 

• Asociace realitních kanceláří ČR 

• zpravy.kurzy.cz 

• tz Ministerstva spravedlnosti 

Anežka Bauerová, - makléřka, milovnice zvířat a 
cestovatelka z Jablonce, působící ve společnosti eDO 
Reality,  
www.maklerka-anezka.cz,  

https://www.cnb.cz/
https://www.mmr.cz/
https://www.arkcr.cz/
https://zpravy.kurzy.cz/789927-ceny-bytu-a-domu-v-cr-rezidencni-trh-analyza-cnb-podzim-2024/?utm_source=chatgpt.com
http://www.maklerka-anezka.cz/


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

STRUČNÝ PŘEHLED POSTNÍCH A VELIKONOČNÍCH DNŮ 2025: 
 
Popeleční středa 
5. března - zahájení půstu, tradičně se peče žitný chléb  
 
Pytlový čtvrtek 
6. března - ač již půstu dojídají se potraviny zbylé od masopustu  
 
Černá neděle 
9. března - první neděle postní, vaří se pučálka či jiný pokrm z hrachu, mohou se péct koláče s 
černým mazáním nebo slané preclíky  
 
Pražná neděle 
16. března - druhá neděle postní, vaří se oukrop (česneková polévka s kroupami) a šoulet (hrách 
a kroupy zapečený s česnekem), můžeme doplnit o jablkový kompot. Můžeme připravit pražmo 
nebo praženku, muži mohou jít rokovat s ostatními muži a popít panáka režné či jiné pálenky z obilí, 
ženy mohou popít panáka rosolky, můžeme však dál držet očistný půst a alkohol opět vynechat 
 
Kýchavá neděle 
23. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková polévka a bramborové šišky sypané strouhankou k nim celerový 
salát, provádíme modlitbu za uzdravení (nás samých) 
 
Družebná neděle 
30. března - krmíme bytosti mlékem 
 
První jarní den - 20. března 2025 
 
Smrtná neděle 
6. dubna - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovými knedlíčky, 
ryba s bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda a sdílíme s nimi své zkušenosti z 
půstu a povídáme. 
 
Květná neděle 
13. dubna - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se 
Morana (Smrt), poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
 
Velikonoční neděle - Zmrtvýchvstání Páně 
20. dubna - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či 
máslové sušenky (ideálně doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi nedělní stůl, z 
tradice si ženy obléknou něco nového 
 
Svatý týden: 
Modré pondělí - 14.4. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život 
Šedivé úterý - 15.4. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt 
Škaredá středa - 16.4. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat 
Zelený čtvrtek - 17.4. - vaříme zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno 
studenou vodou, pečeme jidáše s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu 
jako přípitek a na závěr sklenku červeného vína 
Velký pátek - 18.4. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu pojíme jidáše 
pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety Země), pečeme 
mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo s tvarohem a 
cibulkou 
Bílá sobota - 19.4. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, nudle s mákem, 
nebo flelky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven uctít vodu a 
nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně 
Velikonoční neděle - 20.4. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - 
skopové se špenátem a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví 
kraslice, pečeme velikonoční nádivku na pondělí. 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

APRÍL 
Existují desítky vysvětlení, proč právě na první den v dubnu se lidé 
baví žertíky. Například Francie v 15. století měla kalendář tak, aby 
Nový rok začínal v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. Jenže než se 
zpráva donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i nadále 
slavili Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví měšťáci začali mít za 
"aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých evropských 
svátků jara. Škodolibé napalování druhých bylo prostě pradávnou 
tradicí. Popravdě, kdo si rád po dlouhé zimě z kamaráda, když vysvitne 
slunce, rád nevystřelí i dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl 
spojen s různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u novinářů 
pak dovoluje tradice překročit rámec serioznosti a vypustit tzv. kachnu, 
resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě 
seriózní články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako reakce na změnu 
ročního období ze smutné zimy na veselejší jaro. V některých 
případech se apríl koná současně i 30. dubna, ale tento den již není 
tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze zahraničí a 
rychle zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl zmiňuje v roce 
1690 a zápis pochází od Bartoloměje Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už častější. 
Tento den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. dubna, 
častovat známé a příbuzné "aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších dobách 
se často posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit či něco zakoupit. Šlo 
samozřejmě o věci, které neexistovaly, např. vtipné semínko, komáří 

sádlo, zaječí peří, obecní nůžky, hodinářskou motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě bublinky do vodováhy nebo 
mezery do žebříku. Známou věcí bývaly i ohýbák na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával velký 
pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 
Nejjednodušší způsob, jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. Většina z nás 
si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste několik fíglů:  

✓ Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že nemáte v 
čem jít do práce.  

✓ Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou ručičky, 
pochopit. 

✓ Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být něco 
jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

✓ Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
✓ Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez 

pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. 
Umyvadla s vodou a letící mokré houby jsou 
oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s 
obrovským efektem! 

✓ Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
✓ Televize, noviny a ostatní média se také chopí 

příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. 
Nedejte jim šanci a otevřete je až po neděli. 
(Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 

✓ Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o 
jejich pravosti. 

✓ Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. 
Nebojte se, budou gumoví! 

✓ Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní 
čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží. 

 

 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

6. NEDĚLE – 6.4.2025 SMRTNÁ NEDĚLE  
 Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí.  
Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta.  
Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč.  

V některých oblastech se pálí, jinde se 
vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, 
jinde též líto, které tvoří smrček zdobený 
vejci a mašlemi, a chodí se s ním 
koledovat. 
 
Starý slovanský zvyk vynášení smrti 
(Smrtky, Morany, Moreny, Mořeny, Mařeny 
či Smrtholky) a vítání jara sahá do 
předkřesťanských pohanských dob, je to 
jeden z vůbec nejstarších lidových obřadů 
u nás. Slavil se v den jarní rovnodennosti, 
ale postupem času se přesunul na jednu z 
postních nedělí. 
Lidový obyčej vynášení smrti byl trnem v 
oku církvi, protože měl jednoznačně 
pohanské rysy, a tak ho pranýřovala a 
odsuzovala. Snad proto se nikdy asi 
nepokusila včlenit ho do duchovního 
života, jak to udělala v mnoha případech 
jiné lidové zábavy. Měl ale hluboké tradice 

a byl tak oblíbený, že i když neodpovídá žádnému církevnímu svátku, přežil do současnosti. 
 
Starodávný zvyk vynášení smrti coby symbolu smutné zimy a vítání veselého jara se mnohde udržuje dodnes. Samotný 
průběh obřadu se lišil a liší podle regionu i konkrétní vesnice. Princip však zůstává všude stejný – hlavní roli v něm hraje 
figurína smrti, kterou vytvářejí většinou děvčata ze slámy, někde starých větví, jinde roští a staré uschlé trávy apod. Pak ji 
obléknou do starých obnošených šatů a kolem krku dají náhrdelník z vaječných skořápek a/nebo prázdných hlemýždích ulit. 
Používá se vše neživé a nepotřebné. Figurína smrti se původně dělala ve skutečné velikosti lidské postavy. V některých 
krajích se nasadila na tyč, jinde ji nosili na rukou. 
S figurínou smrti pak obcházela děvčata, někde všechna mládež a děti, vesnici, koledovala, zpívala a nakonec vynesla za 
ves. Ačkoliv byl tento zvyk velkou událostí pro všechny, do přípravy a vynášení smrti se zapojovali výhradně mladí lidé a 
děti. Dospělí pouze přihlíželi a bavili se. Podle moravské pověry se musí obřadu z každého domu ve vsi zúčastnit alespoň 
jeden chlapec, v opačném případě v tomto domě někdo do roka zemře. 
Když mládež vynesla smrt z vesnice, tak se jí museli nějak zbavit. Nejčastěji ji hodili do tekoucí vody (řeky nebo potoka), 
která ji odnesla pryč. Kde tekoucí voda nebyla, tak ji shodili ze skály, spálili nebo zahrabali do země, kdysi ji prý i 
kamenovali. 
Jakmile byla smrt z dohledu, všichni se rychle rozeběhli zpět domů, protože podle jedné z pověr ten, kdo po zničení smrti 
přijde do vsi poslední, do roka zemře. Zpět od potoka se proto nevracel spořádaný průvod, ale každý běžel doslova o život. 
 
S vynášením smrti se mnohde prolínalo chození s lítem, i když je to zvyk mnohem mladší. Většinou se odbývalo jeden den, 
někde až na Květnou neděli. Líto, lítečko, létečko či máječek jsou živé vrbové proutky či vršky mladých 

smrčků ozdobené barevnými (obvykle zelenými a červenými) vyfouklými vajíčky, papírovými 
holubičkami, ptáčky z těsta, papírovými řetězy, mašlemi a pentlemi, odstřižky látek a malou 

panenkou na vršku, která symbolizovala plodnost. Někde se vyrábělo přímo na místě, 
kde byla vyhozena smrt, jinde už předem. Barevné líto symbolizovalo pravý 

opak smrti – nový život, příchod jara a naději. 
S lítem po vynesení smrtky zejména dívky obcházely vesnice, u 
každého domu říkankami a písničkami oznamovaly, že zima je 

definitivně pryč a za to dostaly nějakou dobrotu a z vykoledovaných dárků pak 
uspořádaly hostinu pro veškerou mládež. 

 
 

 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

PŘÍPRAVA OSENÍ NA VELIKONOCE 
Jakmile se blížila „květná neděle“ začalo se s novou nadějí myslet na úrodu, která nasytí.  
Proto se o Velikonocích tradičně vysévalo trochu obilí, aby si lidé připomněli počátek zemědělských prací.  

Setí osení ovšem není žádný moderní velikonoční 
vynález, jedná se o hlubokou tradici našich předků. 
Říká se mu poeticky také obilíčko nebo oseníčko a je 
jedním ze symbolů velikonočních svátků. 
Vzrostlé osení bylo také často jedinou zelenou dekorací 
na konci zimy, která osvěžila šeď domácností.  
Zelená barva má pro Velikonoce opravdu velký význam. 
Jeden z velikonočních dní se jmenuje Zelený čtvrtek a 
podle tradic se v ten den jedla jenom zelená strava, aby 
byl člověk zdravý po celý rok. Tímto dnem umlkly také 
zvony a ke slovu přicházely řehtačky. 
Zelená barva zkrátka k Velikonocům neodmyslitelně 
patří. Je to barva, která má velmi pozitivní vliv na lidskou 
psychiku. Symbolizuje rovnováhu, harmonii a klid, 
dodává sebevědomí. Má prokazatelně uklidňující účinek 
na tu část mozku, která kontroluje a koordinuje 
pohybové funkce, normalizuje krevní a oční tlak a 
zvyšuje bystrost zraku. Zelená posiluje vyčerpané nervy, 
zklidňuje a dodává novou energii. 
Osení je ve skutečnosti mladý ječmen nebo jiné obilí, 

které má krásně pevné a jásavě zelené oddenky.  
 
Vypěstovat si zelené osení zvládnete i s minimálními zahradnickými zkušenostmi. Potřebovat budete misku, květináč, truhlík 
nebo jinou nádobu, z níž má osení vyrůstat. Zamyslete se, co se bude nejlépe vyjímat na vašem velikonočním stole. 
 
Připravte si také zeminu, stačí obyčejná zem ze záhonů, kompost nebo substrát ze zahradnictví. Sežeňte si zrna pšenice 
nebo ječmene. Na venkově vám možná pomohou sousedi, co mají slepice, ve městě se zelené osení prodává v zahradnictví. 
 
Nic dalšího nepotřebujete. A to je na tom to hezké. Zelené osení je třeba jen pravidelně zalévat a samozřejmě se mu – 

stejně jako jakékoli jiné rostlině – bude dařit na světle. 
Proto ho postavte třeba na okenní parapet. 
 
Samotný výsev je pak jednoduchý. Stačí do dvou třetin 
naplnit nádobu zeminou, přidat semínka hezky jedno 
vedlo druhého, aby oseníčko bylo husté, a pak je zakrýt 
asi dvoucentimetrovou vrstvou substrátu nebo zeminy. 
Nakonec povrch lehce přimáčkněte a zeminu zalijte. 
Udržujte substrát vlhký, ale dejte si pozor na 
přemokření, protože pak by mohly rostlinky uhnívat. 
Zálivku musíte upravit podmínkám – pokud doma více 
topíte, bude substrát rychleji vysychat. 
Kromě tepla potřebuje také dostatek světla, jen tak 
bude hezky zelené. Obilíčku můžete simulovat venkovní 
podmínky a na noc ho přenést z teplejší kuchyně do 
chladnější chodby. Ráno ho ale nezapomeňte vrátit na 
parapet, aby mělo pocit, že se právě probouzí do 
krásného a teplého jarního dne. 
Co ale dělat, když osení roste příliš rychle a vy se bojíte, 
že přes něj na sebe na velikonočním stole neuvidíte? 

Přeneste ho na chladnější, ale stále světlé místo. Zkuste třeba předsíň nebo ložnici, ve které méně topíte. Tam se zpomalí 
jeho kvapný růst. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

PENÍZOVKY SMRKOVÉ 
Penízovky smrkové vyrůstají z tlejících šišek smrků 
a jejich zbytků. Tři bílé „nitky“ na pravé straně 
jsou právě vyrážející nové plodničky.  
Jejich vegetační období v našich končinách je - 
podle počasí - druhá polovina března a první 
dubnová dekáda. Jedlá a v dané době 
nezaměnitelná.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
POLÉVKA Z PENÍZOVEK 
Očištěné penízovky před přípravou                                           Polévka z penízovek -  příprava 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           
                                                                                  

Hotová polévka s medvědím česnekem 
 
 
 
 

 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Kulturně osvětová komise 
Vzhledem k velkým událostem v naší vlasti kulturní činnost v naší obci byla minimální 
 
17.2. konán požárnický ples 
13.3. haluškový ples 
18.5. taneční zábava 
17.7. pouťová zábava 
16.9. posvícenská zábava 
31.12. silvestrovský večírek 
 

Hospodaření OB: 
Pokladní příjem 7 769,56 Kčs 
Výdaje             7 540.50 Kčs 
Zisk činí              229,06 Kčs 
 
V závěru zápisu předal Mnislav Bernt své paměti z roku 1939 – 1945 z odbojové skupiny protifašistických bojovníků. 
Skupina čítala 8 členů. Zde popisuje jejich i vlastní činnost až do roku 1945. Členům této skupiny uděleny svazem 
protifašistických bojovníků medaile a plné uznání. 
 
Počasí 
Na počátku roku není vůbec žádný sníh, teploty se pohybují střídavě od +5 °C do -10 °C. 
Většinou slunečno. 
V polovině měsíce napadlo si 25 cm sněhu – zůstává ležet. 
Únor je sice teplý, ale není pěkně. 
Střídají se sněhové a deštivé přeháňky.  
Po 10.2. napadlo 40 cm sněhu. Většinou je zataženo a teploty se pohybují od +2 °C do -2 °C. 
V první polovině března se ochlazuje na -8 °C a znovu přichází přeháňkové počasí – tentokrát již jen sněhové. 
Po 20. březnu začíná velmi pěkné počasí, slunečno a teplo. Teploty dosahují + 18 °C.     
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na Malý a Velký vršek nad kartonážkou. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu hasičárny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Látce rozumíte bezpečně teprve tehdy, když jste schopný ji vysvětlit vlastní babičce.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –31. 03. 2025- 06. 04. 2025 /12 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

